
   

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                 

 

 

 

 

      D.D. n.194 

 Anno 2024 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

RICHIAMATO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute, emanato con D.R. n. 28/2022; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del Gran Sasso 

Science Institute; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 

e, in particolare, l’art. 17 comma 1: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

VISTO l’Avviso dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 204 del 29/09/2021 avente ad 

oggetto “Manifestazione di interesse per la candidatura di idee progettuali da 

ammettere ad una procedura negoziale finalizzata al finanziamento di interventi di 

riqualificazione e rifunzionalizzazione di siti per la creazione di ecosistemi 

dell’innovazione nel Mezzogiorno” con risorse finanziarie a valere sul Piano nazionale 

per gli investimenti complementari al PNRR, di cui al Decreto Legge 6 maggio 2021 

n.59 "Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti"; 

VISTO il progetto SEIC, Space and Earth Innovation Campus, CUP E19D22000320001, a cui 

è stato assegnato un finanziamento pari a complessivi Euro 19.000.000,00, con decreto 

del Direttore Generale dell’Agenzia per la coesione territoriale n. 215 del 27 giugno 

2022, nell’ambito dei fondi PNRR e PNC; 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

 
Servizi di CSE per variante lavori su edificio denominato B20 

 
CIG:B2325686A4 
CUP: E19D22000320001 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@gssi.it




   

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

VISTO il DD n. 324/2022, con cui si affidava la progettazione integrativa per la riparazione 

dell’immobile di cui si dice all’OE Techproject S.r.l. e il seguente DD n. 96/2023 per 

l’affidamento dei servizi di progettazione esecutiva al medesimo operatore; 

VISTA la nota protocollo del GSSI 4550/2024, con cui lo scrivente Istituto comunica al RUP 

dei lavori di riparazione, Dott. Ing. Davide Cannizzaro in servizio presso USRA, 

stazione appaltante dei lavori, che, a seguito della consultazione dei partner dell’ATS, 

costituita in data 20 dicembre 2023, risulta mutato il quadro esigenziale della 

collocazione dei laboratori, uffici e aule all’interno dell’edificio denominato B20 e che, 

quindi, si richiede una verifica, a carico del RUP, della funzionalità del progetto 

esecutivo così come appaltato e, ove necessario, ai sensi dell’art 120 comma 1 lett. b) 

del Codice, l’adeguamento dei lavori edili e impiantistici attraverso una variante in 

corso d’opera; 

CONSIDERATO il carteggio via peo intercorso tra il RUP, Dott. Ing. Davide Cannizzaro e la DL; 

CONSIDERATO che, il RUP sopra menzionato, con mail del 12 giugno 2024, prot. n. 5906/2024, a 

conclusione della prefata interlocuzione, comunica che nulla osta “alla prosecuzione 

della redazione della suddetta variante nelle more del successivo vaglio della stazione 

appaltante ai fini della relativa approvazione”; 

RAVVISATA dunque, la necessità di affidare il servizio di CSE della variante in corso d’opera di cui 

si dice, necessaria ad adeguare il progetto esecutivo alle mutate esigenze del GSSI, come 

sopra richiamate; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b) del “Codice”; 

DATO ATTO che, in ottemperanza all’obbligo di uso di mezzi di comunicazione elettronica 

nell’espletamento di tutte le fasi delle procedure di scelta del privato contraente, il GSSI 

si è dotata di una piattaforma elettronica denominata “U-Buy”; 

DICHIARATO  di non trovarsi rispetto al ruolo ricoperto, in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 

dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. n. 241 del 1990 e s.m.i, art. 53 D. Lgs. 

n. 165/2001 e s.m.i., art. 7 D.P.R. n. 62/2013, art. 16 D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (prot. 

GSSI n. 5696); 

VISTA  la gara U-Buy n. G00636; 

VISTA la L. 13 agosto 2010 n. 136 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 196 del 23 agosto 

2010, ed in particolare l’art. 3 della medesima, inerente alla tracciabilità dei pagamenti 

della Pubblica Amministrazione; 

RICHIAMATO il dispositivo per la ripresa e la resilienza (Regolamento UE 241/2021) che stabilisce 

che tutte le misure dei Piani nazionali per la ripresa e resilienza (PNRR) debbano 

soddisfare il principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali” e 

che tale vincolo si traduce in una valutazione di conformità degli interventi al principio 

del “Do No Significant Harm” (DNSH); 

mailto:info@gssi.it


   

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

CONSIDERATO che, ai fini della verifica del rispetto dei principi del DNSH da parte del fornitore 

individuato, è applicata, quale schema di controllo, la scheda tecnica denominata: 

“Scheda  2 - Ristrutturazioni e riqualificazioni di edifici residenziali e non residenziali” 

di cui alla “Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 

significativo all’ambiente (cd. DNSH)” come aggiornata dalla Circolare del MEF prot. 

131027 del 14/05/2024, nella quale ricade la tipologia del bene in oggetto; 

RICHIAMATE le disposizioni di cui all’art. 47 del D.L. n.77 del 31/05/2021 avete ad oggetto “Pari 

opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC”; 

ACQUISITE tramite piattaforma U-buy: 

- l’offerta economica per l’importo di € 35.838,00 oltre IVA, prot. GSSI 

n.5623/2024; 

- l’autodichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, circa il possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 e sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari, prot. GSSI n. 5623/2024; 

- l’autodichiarazione relativa all’antipantouflage, ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter 

del D. Lgs. n. 165/200, prot. GSSI n. 5623/2024; 

- l’attestazione, prot. GSSI n. 6010/2024, con la quale l’o.e. dichiara che il servizio 

in oggetto verrà espletato in coerenza con i principi del DNSH impegnandosi a 

compilare la “Scheda  2 - Ristrutturazioni e riqualificazioni di edifici residenziali 

e non residenziali” di cui alla “Guida operativa per il rispetto del principio di non 

arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH)” come aggiornata dalla 

Circolare del MEF prot. 131027 del 14/05/2024; 

- la dichiarazione relativa alle pari opportunità, generazionali e di genere e la 

promozione dell’'inclusione lavorativa delle persone con disabilità prevista per il 

PNRR, di cui ai co. 2,3,3-bis dell’art. 47 del D.L. n.77/2021, prot.GSSI n. 

5623/2024 e la dichiarazione relativa agli obblighi assunzionali previsti dal c.4 del 

predetto articolo, prot. GSSI n. 6010/2024;  

VALUTATA la congruità dell’offerta, anche in relazione al DM 17.06.2016 così come modificato da 

D.Lgs36/2023; 

VERIFICATE le autodichiarazioni rese dall’operatore economiche e acquisiti gli esiti dei controlli di 

regolarità ai protocolli n. 5617, 5618, 5619 e 5620 del 19 giugno 2024; 

ACQUISITA la nota, prot. GSSI n.5856/2024, a firma del legale rappresentante dell’operatore 

economico con cui comunica e dimostra l’avvenuta regolarizzazione delle violazioni 

non definitivamente accertate; 

DATO ATTO di aver provveduto, riguardo all'esigenza di acquisizione della fornitura in oggetto: 

- ad acquisire il CIG n. B2325686A4 su U-buy, grazie all’interoperabilità tra le 

piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e i servizi erogati dalla 

Piattaforma dei contratti pubblici ANAC;  

- ad acquisire il DURC ON-LINE del fornitore a cui si intende affidare la fornitura, 

INAIL_43897847 (Data richiesta 28/05/2024 - Scadenza validità 25/09/2024) e 

che lo stesso risulta regolare prot. GSSI n. 5619/2024; 

mailto:info@gssi.it


   

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

VERIFICATO che la procedura in oggetto rispetta i principi di cui al Titolo I del Codice; 

VERIFICATA la disponibilità economica sul Budget 2024 del progetto SEIC_PNRR; 

 

DECRETA 

1. Per quanto citato in premessa, di affidare il servizio di CSE della variante in corso d’opera per gli 

interventi di riparazione dell’edificio B20 all’operatore economico:  

TECHPROJECT Srl  

PI: 07191941009  

sede in ROMA Via Carlo Spinola n°16,  

per l’importo di € 35.838,00 IVA e Inarcassa escluse 

2.  La spesa di €  35.838,00 escluso IVA al 22% (Euro 8.199,73), e Inarcassa al 4% ( Euro 1.433,52) per 

una spesa totale di € 45.471,25 incluse IVA al 22% e Inarcassa al 4% graverà sul bilancio e.f. 2024 sul 

progetto SEIC , CUP E19D22000320001. 

 

L’Aquila, (data della firma digitale) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Mario Picasso) 

 

mailto:info@gssi.it

		2024-07-01T14:37:45+0200
	Mario Picasso




